
 

  

  

 

 

 

Särskilt yttrande 

 

Miljö- och samhällsbyggnadsutskottet 12 december 2016 

§ 149 Beslut om godkännande för planprogram för Wättingeområdet 

Miljöpartiet ser positivt på den höga ambitionsnivån i plan- och kvalitetsprogrammen 

för Wättingeområdet. Vi gläds åt att flera av våra idéer som vi fört fram, får utrymme i 

planen. Vi vill emellertid belysa viktiga funktioner och samband, då det finns konflikter 

vid utbyggnaden i Wättingeområdet och av Tyresö.  

 

Social hållbarhet - ett Tyresö där alla får plats 

Miljöpartiet välkomnar planprogrammets fokus på social hållbarhet. Vi ser idag hur 

skillnader mellan bostadsområden skapar sämre förutsättningar på många plan, när det 

gäller demokrati, hälsa, utbildning, ekonomi, jämställdhet och jämlikhet. Mötesplatser 

ökar möjligheten till socialt engagemang och delaktighet i samhället. Vi vill också 

betona vikten av att all planering av bebyggelse ska ha med ett barnperspektiv, så att vi 

skapar miljöer där barn kan växa upp i trygga och säkra miljöer.  

 

Miljöpartiet vill möta bostadsbristen med en boendeplanering som utgår ifrån 

människors behov, inte utifrån efterfrågan från fastighets- och byggföretag. Vi vill se 

större variation av boendeformer – där valet att kunna bo i hyresrätt tillgodoses och där 

såväl ungas som äldres behov utreds och säkerställs. Vi förstår tankegångarna med 

många bostadsrätter i denna plan, men vi delar inte synen. Tyresö behöver en betydligt 

större andel hyresrätter. Det är också viktigt med en större blandning av upplåtelse-

former i de olika kvarteren, dvs att vi inte fortsätter skapa olika enklaver med 

bostadsrätter och hyresrätter. Olika former av boende är väsentligt om Tyresö ska kunna 

vara en attraktiv plats att leva i, där utbildning och arbete också kan möjliggöras med ett 

rimligt boende.  

 

Med en alltför snabb utbyggnadstakt av Tyresö riskeras växtvärk, där ett ännu större 

behov av kommunal service kan vara svår att tillgodose. Det är därför nödvändigt att 

först utreda behovet av nya investeringar i förskolor, skolor, lekplatser, fritidsgårdar, 

mötesplatser, äldreomsorg, gruppboenden mm, innan nya bostadsområden planeras och 

byggs. Avsaknad av service och mötesplatser kan leda till både ekologisk och social 

ohållbarhet. När människor känner sig trygga, minskar konflikter och oro, vilket gör 

Tyresö kommun till en bättre plats att bo på.  

 

Grönytor och ekosystem 

Närheten till natur och rekreation är betydande för människors hälsa och välbefinnande. 

Bostadsnära grönytor gör det lätt att komma ut i naturen och är samtidigt mötesplatser 

för de boende. Närhet till naturen är en av de viktigaste funktionerna för att förebygga 

ohälsa. Forskning visar att stressnivåer sänks, koncentrationen förbättras och vi 

tillfrisknar snabbare. För tyresöbornas hälsa finns alltså tydliga samband med närhet till 

natur – bostadsnära grönytor, sjöar, skogar mm. Det är också ett viktigt skäl att för 

folkhälsan bevara, utveckla och kompensera för försvunna grönytor.  

 



 

  

Exploateringar ska inte ske på bekostnad av gröna kilar och ekosystemtjänster. 

Miljöpartiet vill inte se en utbyggnad som utarmar biologisk mångfald. Centralt är att 

gröna samband och den gröna kilen stärks och att arbetet med ekologisk kompensation 

ges större utrymme. Värden som ekosystemtjänster, biologisk mångfald, rekreation och 

lekytor för barn ska inventeras innan beslut om exploatering fattas. Gröna stråk och 

kilar kan behöva stärkas och återställas, för att kunna fortsätta vara korridorer för djur 

och växter. Tänk först (!), i efterhand är det svårare och mer kostsamt att vidta åtgärder.  

  

Klimatet  

Miljöpartiet vill bidra till Tyresös bostadsförsörjning, men avhängigt är att byggandet 

av bostäder och infrastruktur går i takt med nödvändiga klimatåtaganden. Det gäller 

både att minska utsläppen av växthusgaser och att anpassa samhället till de kommande 

klimatförändringarna, oavsett de utsläppsminskningar som skall göras.  

 

Stora ytor för dagvattenhantering som kan ”översvämmas” vid större och mer intensiv 

nederbörd är nödvändigt. Stigande havsnivå, långvarigt regn och höga grundvatten-

nivåer, i kombination med bristfällig dagvattenhantering kan ge kraftiga över-

svämningar. Förtätade bostadsområden, styckade fastigheter, hårdgjorda ytor, utfyllda 

diken, avverkning av skog och träd, ökar riskerna och effekterna ytterligare. 

 

Tyresö kommer fortsättningsvis att ha en hög andel utpendling, då den lokala 

arbetsmarknaden inte kommer att kunna erbjuda flertalet av den arbetsföra befolkningen 

arbete. Infrastruktur för hållbara transporter är ett måste, så att inte utbyggnaden 

genererar än mer utsläpp. Trängseln på vägarna mellan kollektivtrafik, biltrafik och 

andra trafikantgrupper motverkar både klimatmål och transportmål. Kollektivtrafikens 

andel av de motoriserade resorna måste öka, liksom utbyggnad av separerade 

cykelbanor och annan cykelinfrastruktur. Det är förutsättningar för att klimatmålen och 

framkomlighetsmålen ska nås. Attraktiva, hållbara och effektiva transportsystem är 

också väsentliga om kommuninvånarna ska vara nöjda och tillfreds. 

 

 

för Miljöpartiet de Gröna i Tyresö 

 

 

 

Marie Åkesdotter, ledamot Peter Bylund, ersättare  

   

 


